aaaaa) Argumenta codicillorum utriusque partis concepimus ex schedis tantum Gezelianis variis, maxime ex *Apologia*, de qua infra, nec non ex *Indice* a GEZELIO *Juniore* Holmiæ d. 27 Oct. a. 1686 factæ, cujus duo inter illas exstant exempla, alterum prototypum, manu ipsius auctoris exaratum inscriptumque: "Summarisk berättelse om Mag. *Andreas Petri* injurier emot Biskopen i Åbo och Superintendenten i Narven", alterum mutatis quibusdam transcriptum, hoc titulo: "Summarisk Berättelse om Mag. *Andreas Petri*, *Profesoris Theologiæ* i Åbo injurier emot min H:de K. Fader, Biskopen dârsammaflâdes, och emot mig", cui & nomen subscriptum est, quo caret illud, & addita sunt de negligentia PETRÆI atque propter eam sæpius repetitis GEZELII Patris monitis nonnulla, testimonii causa simul adjungendis Actorum Consistorii Academici ann. 1665 — 1686 locis plurimis atque programme, in inauguratione successoris PETRÆI ad Professionem Physicam edito, ulterius probanda. Operculo hujus inscriptum GEZELII ejusdem manu legitur: "Index injuriarum a M. PETRÆO nobis illatarum cum actis suis, inleſvererat d. 5 Nov. 1686 effier H:s Höggreff. Excell. H. Greff BENGT OXENSTIERNAS befallning". Quibus verbis intelligi, S. Regiæ Majestati oblatum fuisse eundem Indicem, ex schemate quodam epistolæ, ad Regem a GEZELIO *sen.* eodem tempore scriptæ, didicimus.

bbbb) Prohibiti tamen litteris Regiis sunt GEZELII d. 13 Febr. a. 1680 ullam SS. Bibliorum partem sine prævia Consistorii Regni censura publicare.

quod ita mundet animam, ut nihil mali per corpus exequatur, acriter carpens atque iis qui talia hæreseos semina sparserant pestilentissima horrendum facinus publice imputans, quemadmodum ab adversariis ex Orationis illius serie passim excerpta hæc fatius probant: "Moderni nostri Regis Clementissimi temporibus publica luce donata sunt seminaria hæreseon virulentissima, nam A:o 1679 admoniti sunt Concionatores juniores &c. — Horribilis de versione Bibliorum ut & beatæ memoriæ translatoribus sententia publici juris facta. — Horrendum facinus — Scandalum. — Beati translatores coram Sacerdotibus junioribus accusati sunt, fœcordiæ, inscitæ, seductionis, idque contra octavum Decalogi præceptum Dei summi judicis, in opprobrium totius Cleri Svecani, in contemptum Sacratissimæ memoriæ Regis Gustavi magni & posterorum, in anxietatem conscientiarum, in summum Diabolo & Pontificiis omnibus gaudium. — Effectus tanti studii erit vel Epicureismus, vel plane & in totum Atheismus. Inferitur absolutum Calvinianorum hoc etiam in negotio decretum, Deum scilicet per illos seductorem agere omnia, etiam favet condemnatio versionum bibliorum linguæ vernaculæ adversariis nostris vaferrimis Pontificiis & Jesuvitis. — Imo nos & præsertim versionem — opus habere traditionibus humanis, & quod inde sequeretur, Religionem nostram esse incertam, inconstantem, — sic cogemur — largiri Religionem nostram esse vanam & profanam, Papisticam autem esse Catholicam, Antiquissimam, Stabilem, Inconcusam. — Ecclesiam Filii Dei — in nostra Patria — collectam, minime sperabam offendiculis falsæque religionis decipula & scandalis tanta celeritate obrui debere, sicut hac nostra ætate non sine multorum piorum gemitu accidisse videmus, Notetur quare? Scilicet quia pijsimorum virorum labor, qui sacra Biblia in nostram transtulerunt linguam jam contemnitur, imo quod dolendum est damnatur, sic ille sic ego sic omnes *ἡνθρώπων* Lutherani — nunc conqueri cogimur usque dum

debita pœna abominabilis — — sententia vindicata fuerit. —
 — Argumenta quibus — — condemnatio stabiliri posse videtur, partim esse puerilia, partim falsa, omnia autem nihil magis quam ficulnea. — — Blanda verbi Dei sed in alienum, in contrarium sensum expositio, ex arrogantia auctoris prognata, quo omnibus aliis in Svecia, ni fallor etiam Germania (cum Megalandrum rudem linguæ Hebrææ pronunciare non vereatur) dignior haberi possit. — — Blanda quippe illa Baptismi efficaciam — — auxesis Pelagianam redolet hæresin, imo ex parte Pontificiam, nec procul abest a protervia Paracelsi, Veigelij & consimilium, nova Religione intumescens. Sed e diametro ipsius Jesu Christi verbis contraria. — — Ex his fidei salvificæ observationibus qui notitiam non acquirit vel acquisitam firmiter non retinet, — — is extra omnem dubitationem hæreticus habendus est, itaque cum istæ observationes fidei salvificæ dogmati sæpius repetito quod aqua baptismi ita mundet animam ut nihil mali per corpus exequatur, adjunguntur, adparebit hoc dogma cum omnibus in universum observationibus fidei salvificæ pugnare. Primum enim extenuat peccatum originale, imo tollit plane — — Concupiscentiam — — negant peccatum esse vaferrimi Pontificij, Pelagiani, Photiniani, Paracelsistæ, Veigel & istud dogma recens Pelagianum — — peccatis vero actualibus nullatenus subjectos esse baptizatos dogma id damnatum pertinaciter urget. — — perniciosum dogma novo Pelagianum. — — Sed hæc refutatio gliscentis hujus hæreseos & prioris ut hac vice sufficienter produci nequit, sic aliàs (?) cum amplissima nostra Facultate Theologica illa curæ nobis cordique erit, qua ratione in herba suffocari possint, siquidem istæ hæreses primam illam hæresin æmulantur.” (ccccc) — Contumeliam præterea publicam,

ccccc) Ex epistola JACOBI FLACHSENI, eo tempore Theologiæ Professoris secundi & Academiæ Rectoris, die XI Nov. a. 1682 ad Episcopum Procancellariumque GEZELIUM scripta, constat, injunxisse

cam, non minus in Oratoris sacri quam doctoris Academici officii administrandis, PETRÆUS malis verbis continue exaggeravit, in lectionibus scilicet publicis nec non in concione sacra Svecana, Dominica ejusdem anni tertia Adventus ante meridiem in templo Cathedrali Aboënsi pronunciata, hæreseos atrocissimæ GEZELIOS aperte admodum infimulans (dddd).

Quæ cum Procancellario, in Comitialibus negotiis gerendis Holmiæ occupato, & Filio, novo sibi delato Superintendentis munere Narvæ jam fungenti, nuntiata essent, Regem Clementissimum, Cancellarium Academiæ, nec non Comitem MAGNUM GABRIELEM DE LA GARDIE, Regni Drotzetum, penitus exploratis omnibus quæ rem illustrarent, vere anni sequentis post Patris reditum supplicibus implorarunt litteris atque obtestati sunt, maxime ut injungeretur Archiepiscopo Regni Sveciæ & Facultati Theologicæ Academiæ Upsaliensis cognitio atque censura criminis sibi imputati oratione inaugurali PETRÆI, causam propterea coram dicturi in medio mensis Junii, quodam sub pœna graviore dando die, forumque (potissimum Senatus Regius) determinaretur, quo deinde æstimatione injuriæ tantæ legitima famæ læsæ pœna calumniatori irroganda esset (eeee). Spe rati appensa quoque his statim fuisse viden-